cÂruena MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

PIenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 16910001-24

PbRToFERREIRA

REQUERIMENTO N' 292 12024

SENHOR PRESIDENTE

. Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, leja oficiado ao. Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, encaminhando o Anteprojeto de Lei no 2312024, que

institui o Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil no Calendário

Oficial de Eventos. do Município de Porto Ferreira e dá outras

providências.

Plenário Syrio I ios, 2024.

uis Patroni
Vereador

CAIÚARA MUNICIPAL DE PO TOF RREIRA

APROVADO

\ I to

PR

,ro s

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19)
CEP 13660405 - Potto Ferrein - SP

o6
o de:

TE:

{

,

. t' Dlscussâo
2' Dlscu3São

e-m a i I : ca ma ra p oft of e rrei ra@c am ara p ortof errei ra. sp. gov, bi'

cÂruanl MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.169 t0001-24

PORTOFERREIRA

ANTEPROJETO DE LEI NO 23/2024

"Institui o Dia Municipal de
Combate ao Trabalho Infantil
no Calendário oficial de
Eventos do Munlçípio. de
Porto Ferreira e dá outras
piovidências",

Art. 10 Fica instituído o Dla 12 de JuÍlho como o Dia Municlpal de
Combate ao Trabalho Infantil no Calendário Oficial de Eventos do
Municíplo de Porto Ferreira, em consonância com o Dia Mundial de
Combate ao Trabalho Infantil.

Art. 20 O Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil tem como
qbjetivo conscientizar a população sobre a erradicação do trabalho
infantil, promover debates, campanhas educativas e ações voltadas
para a proteção integral dos direitos da criança e do adolescente,

Art, 30 Para os fins desta Lei, considera-se trabalho infantil toda
forma de trabalho realizado por crianças e adolescentes abaixo da
idade mínima permitida pela legislação brasileira, conforme disposto
na Constituição Federal, ho Estatuto da Criança e do AdoleScente (Lei
Federal n.o 8.069, de 13 de julho de 1990) e na Consolidação das
Leis do Trabalho (Decreto-Lei n.o 5.452, de 1 de maio de 1943).

Art. 40 No âmbito desta Lei, caberá ao Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Porto Ferreira e a
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania da Prefeitura
Municipal de Porto Ferreira a coordenação das atividades relacionadas
ao Dia Municipal de Cômbate ao Trabalho Infantil, em parceria com
outras entidades governamentais e não-governamentais,

Art. 50 São diretrizes para a celebração do Dia Municipal de Combate
ao Trabalho Infantil:

i - Realização de campanhas educativas em escolas, empresas e na
comunidade em geral, visando à conscientização sobre os malefícios
do trabalho infantil e a importância da educação e do lazer na Vida
das crianças e adolescentes.

II - Promoção de debates e seminários com a participação de
especialistas, autoridades e a sociedade civil para discutir políticas
públicas voltadas à erradicação do trabalho infantil,

Av. Eng. Nicolau de VergueiÍo Forjaz, 1068 - Fone (19) 35E1-1022
CEP 136604Ú5 - Pofto Ferrein - SP

e- m a I I : c ím a ra p o rlof e rre i ra @c a m a r a P o .,,o, e rrc i n. s p. g ov. b r

.t=

cÂuene MUNrcrpAL DE poRTo FERRETRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ : 47.794. 1 6€ 10001 -24

'§ottt*'*r",-.-.'o-

III - Implementação de ações de fiscalização e denúncia de casos de
trabalho infantil, em conjunto com os órgãos competentes, conforme'
previsto no Art. 70 do Estatuto da Criança e do Adolescente.

IV - Estímulo à participação de empresas e instituições na promoção
de programas de aprendizagem e qualificação profissional para
adolescentes, eonforme previsto na Lei Federal n.o 10,097, de 19 de
dezembro de 2000, que altera a Consolidação das Leis do Trabalho.

Art. 60 As escolas públicas do Município de Porto Ferreira deverão
incluir, na semana do Dia Municipal de Combate ao Trabalho Infantil,
atividades pedagógicas voltadas à conscientização sobre o trabalho
infantil, Essas atividades podem incluir palestras, oficinas, exibição de
filmes educativos, debates, concursos de redação e desenho, entre
outras ações que promovam a reflexão e o engajamento dos alunos
sobre o tema.

Art. 70 As empresas situadas no Município de Porto Ferreira deverão
ser incentivadas a participar das atividades po Dia Municipal de
Combate ao Trabalho Infantil. Serão realizadas campanhas de
conscientização nas empresas sobre os direitos das crianças e
adolescentes e a importância de erradicar o trabalho infantil. As
empresas também serão estimuladas .a adotar programas de
aprendizagem para adolescentes, de acordo com a legislação vigente,
contribuindo para a formação profissional e inclusão social dos
jovens.

Art. 80 O Poder Executivo Municipal poderá, por meio de decreto,
regulamentar esta Lei para garantir sua efetiva aplicação.

Art. 90.As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta das dotações orçamentárÍas próprias, suplementadas se
necessa no.
Art. l0o Esta Lei entra em vigor ata de

Plenário Syrio I tios

is Patroni

o

publicação.

de 2024.

r
Vereador

Av. Eng: Nicolau de vergueiro Foüaz, 106E - Fone (19) 3581-1022
CEP 1 3660405 - Potto Fenein - SP

* m a i t : c a m a a po íol s nal â @ca m a .apo rtol o r ra I ra. s p. g oY. b r

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001 -24

PORTOFERREIRA

]USTIFICATIVA

O trabalho infantil é uma realidade que ainda persiste em
muitas regiões do Brasil; incluindo nosso município. Segundo dados
do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), milhões de
crianças e adolescentes estão envolvidos em atividades laborais que
comprometem seu desenvolvimento físico, mental e emocional. Este
projeto de lei visa instituir o Dia Municipal de Combate ao Trabalho
Infantil, alinhando-nos à data internacionalmente reconhecida de 12
de junho, estabelecida pela Organização Internacional do Trabalho
(oIr).

A Constituição Federal de 1988, em seu Art. 227, Uispõe
que é dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança
e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde,
à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à

dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e
comunitária. O Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), Lei
Federal

'n.o
8.069/1990, reforça esses direitos, proibindo qualquer

forma de trabalho infantil, exceto na condição de aprendiz a partir
dos 14 anos.

A inclusão dessa data no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Porto Ferreira representa um passo significativo para a

mobilização social e política necessária à erradicação do trabalho
infantil. As atividades propostas visam não apenas à conscientização,
mas também à implementação de ações concretas de fiscalização,
denúncia e promoção de alternativas educacionais e profissionais
para nossas crianças e adolescentes.

A participação das escolas públicas é fundamental nesse
processo, pois a educação é uma das principais ferramentas na
prevenção e erradicação do trabalho infantil, Ao envolver os alunos
em atividades pedagógicas relacionadas ao tema, garantimos que
eles estejam informados sobre seus direitos e os malefícios do
trabalho infantil, ao mesmo tempo em que promovemos uma cultura
de proteção e valorização da infância.

Além disso, a conscientização das empresas.é crucial para
a erradicação do trabalho infantil. As empresas devem ser parceiras
na luta contra essa prática, adotando políticas que respeitem os
direitos das crianças e adolescentes e promovendo programas de
aprendizagem que ofereçam oportunidades de desenvolvimento
profissional para os jovens.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro ForJaz,1068- Fone (19) 3581-1022
CEP 13666005 - Potto Fà'Íeira - SP

e-mai I : ca ma raportolenei ra@c am a nPortoÍê rrei n.sp, gov, br

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PIenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 l0OO1 -24

PORTOFERREIRA

Dessa forma, ao instituir o Dia Municipal de Combate ao
edep roteção dos direitos

movendo um futu ro
mais justo e digno para todos.

Plenário Syrio Ignátio 7 e 2024.

Ri o uts Patroni
Vereador

Trabalho Infantil, buscamos fortalecer a red
da criança e do adolescente em nossa cidade

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Fo4az, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Porto FeÍreiÍa - SP

c a m a r a p o ft of e rr e I ra@c a m a ra p o úof e r rei n. s p. g ov, b re-mail